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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность исследования. Макрофиты являются важными

компонентами прибрежных морских экосистем, формирующие

высокопродуктивные сообщества, которые служат биотопами для

многочисленных видов рыб и беспозвоночных и, в конечном счете, определяют

уровень вторичной продуктивности прибрежных районов. В северных и южных

морях России макроводоросли и морские травы образуют до 60% первичной

продукции [37, 39]. Часть видов (фукусовые и ламинариевые водоросли,

цистозира, филлофора, морская трава зостера) являются важными промысловыми

объектами. Видовой состав подводных фитосообществ, пространственное и

вертикальное распределение, особенности экологии и физиологии отдельных

видов определяются океанологическими факторами, на которых значительное

влияние оказывают климатические изменения, и антропогенным воздействием.

Поэтому макроводоросли являются хорошими биомаркерами климатических и

антропогенных изменений [493].

Используя методологические подходы, разработанные отечественными и

зарубежными океанологами и экологами, для концепции Больших морских

экосистем (БМЭ) [200, 522], можно достаточно четко установить взаимосвязь

влияния климата и загрязнения на биологическое разнообразие и распределение

макрофитов. Выявив указанные закономерности можно построить

прогностические модели «поведения» фитоценозов и дать рекомендации по

оптимальному управлению биоресурсами и контролю над ними, что

существенным образом может влиять на социально-экономическую ситуацию

конкретных прибрежных территорий российского Севера и Юга.

В настоящее время одна из глобальных экологических проблем – это

нефтяное загрязнение вод Мирового Океана. Еще 20–30 лет назад основными

источниками поступления антропогенных углеводородов в морскую среду были

сбросы балластных и технических вод судами, катастрофы судов и нефтяных
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танкеров, речной сток, атмосферный перенос. Последние 20 лет, как во всем мире,

так и в России, бурно развивается морская нефтегазовая индустрия, которая

становится дополнительным источником поступления углеводородов в морскую

среду. Крупные месторождения расположены не только на шельфе краевых

морей, но и во внутренних морях России (Каспийское, Азовское, Черное моря).

Практически весь российский шельф перспективен для добычи

нефтеуглеводородов [279, 273]. Разработка месторождений нефти и газа уже

производится на шельфе Западной Арктики, Северного Каспия, Сахалина. Нефть

транспортируется с месторождений танкерами или посредством донных

трубопроводов, которые доставляют ее к береговым нефтеналивным хранилищам.

По данным С.А. Патина [272, 273], большая часть углеводородов нефти поступает

в морскую среду при танкерной перевозке, в два раза меньше при

транспортировке по трубопроводам, непосредственно на промысле теряется

наименьшее количество нефти. Чаще всего возникают небольшие утечки, которые

быстро ликвидируются, но именно они создают повышенный фон углеводородов

в воде и донных осадках в местах добычи. Крупные катастрофы, с разливами

более 30 тыс. т нефти, происходят относительно редко, не более 1–3 в год, но им

принадлежит существенный вклад в общий объем антропогенных потоков

углеводородов в Мировом океане.

Интерес к проблеме влияния разливов нефти на природные биоценозы

возник около 100 лет назад, но первые обзорные работы появились после крупных

катастроф – крушения танкера “Торри Каньон” возле берегов Великобритании в

1967 г. [253, 254, 498] и танкера “Амоко Кадиз” в 1978 г. возле атлантического

побережья Франции [499]. Выводы, полученные в результате исследований, были

различны: от минимальных последствий до катастрофических изменений и

полной деградации для прибрежных экосистем. Но практически всегда оценка

изменялась в зависимости от типа анализируемой экосистемы. Наиболее

общепринятой является классификация, в которой прибрежные морские

сообщества ранжированы по степени устойчивости к действию нефти и времени

восстановления сообществ после катастроф [483]: наименее уязвимыми являются
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сообщества, формирующиеся на скалистой литорали, промежуточное положение

занимают сообщества песчаных и галечных пляжей и тропических рифов;

сообщества соленых маршей, прибрежных болот и мангровых лесов наиболее

чувствительны к воздействию нефти и нефтепродуктов.

Макроводоросли – это фототрофные организмы, для которых одним из

основных показателей функциональной активности является интенсивность

фотосинтеза и дыхания. Поэтому в большинстве работ российских и зарубежных

исследователей внимание сосредотачивалось на воздействии нефтетоксикантов на

фотосинтетический аппарат и скорость роста водорослей.

За прошедший более чем 50-ти летний период, исследования по выяснению

действия нефтетоксикантов на макрофиты, проводились в нескольких

направлениях:

1) феноменологический подход: натурные наблюдения с описанием

ущерба от разливов нефти,

2) анализ изменений морфо-функциональных показателей

макроводорослей в естественных условиях,

3) экспериментальные эколого-токсикологические исследования реакций

макроводорослей на нефтетоксиканты,

4) влияние нефтяных разливов на структуру популяций макрофитов.

Такое деление направлений исследований условно, но оно отражает

динамику накопления знаний по данному вопросу с середины 1950-х гг. и до

настоящего времени.

Активное хозяйственное освоение шельфа происходит на фоне глобальных

климатических изменений. Причем эти изменения для огромной территории

России носят разнонаправленный характер. Для европейской части нашей страны

характерна фаза потепления, продолжающаяся с начала 2010-х гг. Однако,

потепление не единственный фактор, оказывающий воздействие на морскую

биоту, в том числе сообщества макрофитов. Для южных морей России

характерны колебания солености и уровня водоемов, изменения прозрачности

воды. Для каждого водоема имеется свой комплекс ведущих абиотических
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факторов, определяющих функционирование прибрежных экосистем. Так, если

для Каспийского – это уровень моря и его соленость, то для Баренцева моря –

температура, гидродинамика, соленость, а в районах архипелагов Шпицберген,

Земля Франца-Иосифа и Новая Земля, а иногда и в Кольском заливе, важное

значение для существования литоральных фитоценозов приобретает ледовитость.

Необходимо учитывать циклический характер изменений в природной среде.

Это предоставляет возможность проводить сравнительный анализ современных

трансформаций и позволяет с некоторой долей условности, но вычленить

действие фактора загрязнения. Отметим, что выявление факторов среды

цикличной природы отдельная научная задача в океанологии и гидробиологии. В

настоящее время имеются достаточно полные многолетние (около 150 лет) ряды

достоверных наблюдений за температурой и соленостью морей европейской

части России, менее длинные ряды наблюдений (50–70 лет) за прозрачностью

(мутностью) вод и отрывочные данные по гидрохимическим параметрам водной

среды (в том числе по содержанию углеводородов нефти в морской воде и

донных осадках) – в основном за последние 30–40 лет. Еще более сложная задача

– это выявление многолетних изменений видового разнообразия и

популяционных показателей макрофитобентоса на фоне климатических

изменений и антропогенного воздействия для исследованных нами морских

акваторий. Многолетние ряды наблюдений (в значительной степени

фрагментированные) имеются только для крупных портовых акваторий,

например, южной части Кольского залива, Новороссийской и Севастопольской

бухт, или для акваторий, где проводился активный промысел водных биоресурсов

(Филлофорное поле Зернова). Для других прибрежных участков морей такие

данные или отсутствуют, или имеют «разрывы» в наблюдениях в десятки лет.

Например, для некоторых участков прибрежья Баренцева моря, повторные

альгологические исследования были проведены только в середине 2000-х – начале

2010-х гг., через 100–150 лет от первых описаний фитобентоса; масштабные

исследования в южных морях России осуществлялись в конце 1960 – начале 1970
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гг., позднее подобных исследований, «одномоментных» по времени,

охватывающих значительные акватории по площади и глубине, не было.

Степень разработанности темы исследования. Прибрежные экосистемы

являются переходными между морскими и наземными. В прибрежных

экосистемах (особенно в эстуарных зонах заливов и бухт) может отмечаться

значительный градиент факторов среды (солености, прозрачности вод, состава

грунтов, содержания органического вещества, рН и т.д.), что обусловливает

соответствующие изменения видовой, пространственной, размерной структуры

растительных и животных сообществ, а также их функциональных характеристик

[268, 390]. Такие экосистемы являются важными зонами взаимодействия

континентальных и морских вод, в которых осуществляется обмен веществом и

энергией, в то же время такие экосистемы подвержены значительной

антропогенной нагрузке, поскольку именно здесь находятся крупные

урбанизированные территории, портовые акватории, наблюдается наиболее

напряженный трафик морских перевозок.

Изучение первичных продуцентов, в т.ч. макрофитов, эстуарных и

прибрежных экосистем – одно из приоритетных направлений в мировой

океанологии и гидробиологии. Макрофиты (макроводоросли и травы) – ключевой

компонент прибрежных и эстуарных экосистем Мирового океана, играющий

основную роль в потоках вещества и энергии. В значительной степени на


[…]


нефтепродуктов, как в естественных условиях, так и при практическом

применении в биремедиации.

Новороссийская бухта и Кольский залив, несмотря на различия, во многом

сходные морские водоемы. Главное сходство в том, что они являются крупными

морскими эстуарными экосистемами, подверженные значительному

антропогенному воздействию на протяжении более 100 лет. Природа и Человек

провели «совместный эксперимент» по вековой трансформации

макрофитобентоса. В случае попадания нефти в прибрежную зону морей реакция
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фитоценозов будет подобной произошедшей в районе портов Мурманск и

Новороссийск. Необходимо отметить, что уровень загрязнения нефтепродуктами

в настоящее время уже достаточно высок на отдельных участках Черного моря

(Керченский пролив, район Новороссийска и Туапсе), и в обжитых бухтах и

заливах Баренцева моря, превышая ПДК в десятки раз.

Представленная работа является небольшим шагом в сторону познания

устойчивости природных систем на основе макрофитов. Хотелось бы указать на

некоторые нерешенные вопросы. Не ясен механизм проникновения и накопления

углеводородов нефти в талломах водорослей и их дальнейшая деструкция. Не

ясны границы устойчивости к нефтепродуктам водорослей со сложным

жизненным циклом на ранних стадиях (для которых получение спорового

материала в экспериментальных условиях затруднительно). Мы можем только

предполагать о некоторой части негативных эффектов в сложных экосистемах,

где действие нефти влияет на все уровни экосистемы от бактерий и фототрофов,

до растительноядных организмов, хищников и консументов. Только недавно в

мире начаты исследования генетической структуры популяций фототрофов,

пострадавших при разливах нефтепродуктов. Без окончательного ответа остается

вопрос: как будут влиять глобальные климатические изменения в экосистемах на

их устойчивость к возрастающему антропогенному воздействию, в том числе

нефтяному загрязнению.
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ВЫВОДЫ

1. Циклические изменения океанографических факторов (соленость,

температура, прозрачность воды) могут влиять на устойчивость фитоценозов к

нефтяному загрязнению, повышая или понижая уязвимость отдельных

компонентов водорослевых сообществ. В условиях повышения солености

Азовского и Каспийского морей устойчивость фитоценозов к воздействию

нефтяных разливов увеличивается, в Черном и Баренцевом море (в условиях

повышения температуры и снижения прозрачности воды) уязвимость

фитоценозов возрастает.

2. Многолетняя трансформация фитобентоса Кольского залива Баренцева

моря и Новороссийской бухты Черного моря (двух наиболее крупных морских

акваторий, имеющих в настоящее время и в перспективе большое хозяйственное

значение) имеет сходные черты, что обусловлено, как климатическими

изменениями, так и антропогенным воздействием, в т.ч. нефтяным загрязнением.

3. В Черном море и Керченском проливе масштабная катастрофа танкера

(ноябрь 2007 г.) с разливом более 2000 т нефтепродуктов (мазута) не оказала

долговременного значительного воздействия на прибрежные сообщества

макрофитов, что связано с сукцессионными процессами фитоценозов в

позднеосенний период.

4. На основе натурных и экспериментальных данных для водорослей

Баренцева и Черного морей определено, что наиболее устойчивыми к действию

нефти и нефтепродуктов являются фукусовые и ламинариевые, менее – ульвовые,

бангиевые, церамиевые и пальмариевые. Фукусовые водоросли менее

восприимчивы к воздействию токсикантов и их развитие возможно при

концентрациях нефтепродуктов в морской воде до 50 мг/л.

5. Макроводоросли на ранних стадиях развития наиболее чувствительны к

действию углеводородов нефти и могут являться индикаторами оценки состояния

водной среды. Максимальные концентрации нефтепродуктов, которые способны
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переносить устойчивые виды (фукусовые водоросли) на ранних стадиях развития,

не превышают 5 мг/л.

6. Экспериментальные исследования показали, что макрофиты,

произрастающие в умеренно загрязненных акваториях, в отличие от водорослей

из чистых районов, адаптированы к воздействию высоких концентраций

углеводородов нефти. При крупных техногенных авариях и попадании нефти в

морскую среду устойчивость водорослевых сообществ умеренно загрязненных

прибрежных зон будет выше, чем у сообществ из чистых акваторий.

7. Отмеченный широкий диапазон толерантности к нефтепродуктам у ряда

доминантных видов бурых водорослей Баренцева и Черного морей, наряду с

представленными в литературе сведениями об их способности к поглощению и

нейтрализации углеводородов нефти, позволяет дать более высокую оценку роли

макрофитов в очистке прибрежных акваторий от нефтяного загрязнения.

8. Предложен новый подход к определению уязвимых зон морского

прибрежья на основе оценки состояния макрофитобентоса, включающий

исследование морфо-физиологических характеристик макрофитов;

экспериментальное обоснование устойчивости макрофитов к конкретным сортам

нефти и нефтепродуктов, вероятность попадания которых в морскую среду для

ключевых участков прибрежья значительна; применение прогностических

моделей разливов нефти («поведения» нефтяного пятна) для наиболее

чувствительных прибрежных акваторий; оценка ответной реакции сообществ

макрофитов на нефтяное загрязнение и скорости восстановления подводных

сообществ.

9. На основе оригинальных многолетних экспериментов и литературных

данных по влиянию нефтепродуктов на морские макрофиты впервые предложены

адаптированные математические модели, которые позволяют прогнозировать

ущерб водным биоресурсам при разливах нефти в Азовском, Каспийском и

Баренцевом морях.

10. Впервые разработанная концептуальная схема реакции сообществ

макрофитов северных и южных морей России к нефтяному загрязнению,
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выявляющая и описывающая сходные реакции макрофитов различных широт к

данному фактору, адекватно отражает реально происходящие природные

процессы, дает возможность прогнозирования долговременных изменений и

может служить методической основой для проведения экологического

картирования прибрежных акваторий.
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