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В настоящее время природные экосистемы подвержены сильному
трансформирующему воздействию антропогенных факторов. В мелководной
зоне шельфа, находящейся на границе водной, воздушной и наземной сред,
оно выражено особенно заметно, поскольку здесь концентрируется
значительная часть населения Земли, а значит к этим районам приурочена и
его основная хозяйственная деятельность. Эстуарные экосистемы - наиболее
уязвимые районы морского прибрежья, поскольку здесь наблюдается
повышенная антропогенная нагрузка. В дополнение к загрязнению,
оказываемому непосредственно на морские прибрежные воды, сюда со
стоком рек поступает антропогенное загрязнение со всей их водосборной
площади, и в зависимости от объемов этого стока зависят гидрологический и
гидрохимический режимы прибрежных морских вод.

Эстуарные экосистемы густо населенных южных районов Российской
Федерации подвергаются особой антропогенной нагрузке. Здесь активно
развивается нефтегазоносный комплекс, строятся города и поселки,
развиваются рекреационные комплексы, принимающие тысячи отдыхающих.
В эстуарных районах расположены крупные порты и, следовательно,
интенсивно развито прибрежное судоходство, сосредоточены объекты
военно-промышленного комплекса, судостроительные, судоремонтные,
рыбоперерабатывающие и другие предприятия. Их деятельность оказывает
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негативное воздействие на все компоненты эстуарных экосистем, в том числе
на макрофитобентос. Изменение его состояния отражается на последующих
трофических уровнях эстуарных экосистем, определяет их продуктивность и
устойчивость к воздействию природных и антропогенных факторов.
Сказанное выше определяет актуальность представленного на защиту
исследования.

Целью работы было выявление основных причин трансформации
сообществ макрофитобентоса северных и южных морей России в ответ на
нефтяное загрязнение и изменения климата, а также прогнозирование
дальнейшего развития растительных сообществ в условиях роста загрязнения
и динамики климатических изменений.

Для достижения указанной цели автор выделил 5 задач, решение
которых должно было сформировать представление об устойчивости
фитобентоса северных и южных морей России к нефтяному загрязнению и
возможности прогнозировать долговременные изменения фитоценозов и
ущерб водным биоресурсам при антропогенной нагрузке и изменении
климата. Другими словами, автор в своем исследовании взялся за изучение
прошлого, настоящего и будущего растительного компонента эстуарных
экосистем южных морей России. Это - емкая задача, посильная
сложившемуся, широко мыслящему специалисту.

Введение диссертации написано в соответствии с требованиями к
подобного рода квалификационным работам. В нем кроме актуальности,
цели и задач исследования приведены основные выносимые на защиту
положения, указаны научная новизна, практическая значимость,
методологические основы исследования, дана информация по обоснованию
достоверности полученных результатов и личного вклада автора в эту
многоплановую работу.

В первой главе работы приведена физико-географическая
характеристика районов исследований, освещены теоретические и
практические наработки по изучению влияния нефтяного загрязнения на
макрофиты.

Во второй главе дается представление об объеме обработанного
материала и выполненных автором исследованиях, а также о методах их
проведения и анализа полученных данных. Из представленных в ней
материалов видно, что изучение состава и структуры растительности
проводилось в четырех морях с 1995 по 2015 гг. и продолжалось в течение 20
лет. Количественные и качественные пробы макрофитобентоса собирали по
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всей ширине фитальной зоны. Дополнительно в исследовании использованы
критически осмысленные данные из научной литературы. Из обсуждаемой
главы видно, что автор хорошо владеет методами полевых и лабораторных
экспериментальных исследований, методами статистической обработки
материалов, знаком с методами гидрохимии и математического
моделирования. Отмечу, что О.В. Степаньян сам разработал метод изучения
ответных реакций водорослей на нефтяное загрязнение. Для этого среди
множества произрастающих в эстуариях видов он выбрал представителей из
разных таксономических групп водорослей, определил морфолого­
анатомические признаки, адекватно отражающие различия в
физиологическом состоянии, темпах роста растений из контрольной и
экспериментальных групп, подвергавшихся воздействию разных
концентраций нефтепродуктов. Условия проведенных им экспериментов
моделировали хроническое загрязнение, превышающее уровень ПДК и
аварийные разливы нефти. Судя по приведенному автором списку
литературы, им упомянуты практически все публикации российских и
зарубежных авторов, содержащие те или иные сведения о водорослях
изученных морей. Особо отмечены обобщающие работы, ставшие
определенным рубежом в изучении макрофитобентоса в целом или его
отдельных наиболее массовых представителей, вопросом его антропогенной
трансформации. Анализ, систематизация и обобщение существующих
литературных данных, послуживших научной основой диссертационной
работы О.В Степаньяна, свидетельствует о детальной и углубленной
проработанности вопроса.

В главе 3 рассматривается деградация макрофитобентоса крупных
портовых акваторий в условиях хозяйственной деятельности и
климатических изменений, а также влияние разлива мазута на макрофиты и
прибрежно-водные растения в Керченском проливе в ноябре 2007 г. Третья
глава в большей мере компилятивная. Для ее написания использованы как
многочисленные литературные данные, так и собственные наблюдения
автора диссертации.

В главе 4 рассматривается влияние на водоросли нефтяного загрязнения.
Автор рассматривает пути попадания в воду нефти и нефтепродуктов и их
последующую трансформацию. Затем на основе обзора литературных
данных описывает пагубное влияние на водоросли нефтяного загрязнения,
приводит результаты выполненных им экспериментов, которые показывают,
что выбранные для изучения массовые виды водорослей характеризуются
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высокой устойчивостью к воздействию эмульгированной нефти и
нефтепродуктов. Они нормально развиваются даже при концентрациях до 50
мг/л. И только концентрация 500 мг/л подавляет их развитие и вызывает
массовую гибель. Исследования автора показали, что в жизненном цикле
водорослей наиболее уязвимой является стадия прорастания зиготы и
формирования ювенильного спорофита. На этом основании, описывая
сценарии влияния на макрофитобентос разливов нефти, Олег Владимирович
указывает, что в зависимости от стадии развития вида его восстановление
может занять от нескольких месяцев до нескольких лет и что это
определяется тем, на каком этапе развития растение получает травмирующее
воздействие.

В пятой главе диссертации приведены результаты математического
моделирования реакции макрофитобентоса при изменении окружающей
среды и загрязнении. Сами модели в этой главе не приводятся, но дается
визуализация модельных расчетов. При этом автор утверждает, что
построенные им математические модели адекватно отражают природные
процессы и позволяют прогнозировать ущерб водным биоресурсам при
изменениях климата и хозяйственной деятельности.

В заключительных главах работы даются рекомендации по включению
черноморских эндемиков в программы производственного экологического
мониторинга нефтегазовых компаний, работающих в южных морях РФ.

В целом в работе остро поднимается проблема того, что в настоящее
время в южных морях России наблюдается сильное нефтяное загрязнение и
самыми неблагополучными участками побережья с концентрацией
нефтепродуктов (до 4,9 мг/л) являются бухты, в которых располагаются
крупные порты - Новороссийск и Туапсе. В них в больших масштабах
осуществляется бункеровка судов, перекачка и перевалка нефтепродуктов.
Печально, но уровень нефтяного загрязнения выше допустимых
концентраций в настоящее время наблюдается вдоль всей акватории от
Нижнего Дона до Сочи. Это, безусловно, - результат нерационального
природопользования и свидетельство нарастания конфликта интересов
между разными отраслями народного хозяйства.

В условиях нарастающего нефтяного и биогенного загрязнения
сохранение высокопродуктивных органотрофных организмов, каковыми
являются макрофиты, активно потребляющие и трансформирующие
растворенную органику и эмульгированные нефтепродукты, чрезвычайно
важно, что лишний раз свидетельствует о своевременности и высокой
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практической значимости исследований, выполненных О.В. Степаньяном.
Помимо нефтяного загрязнения экологическое состояние прибрежных
экосистем усугубляется достаточно сильным металлическим и фенольным
загрязнением. Последнее - неизбежный спутник нефтяного загрязнения,
губительно действующее на состояние клеток и клеточных органелл
водорослей и морских трав. Это заключение автора, в свою очередь
указывает на то, что сохранение экологического благополучия в Азовском,
Каспийском и Черноморском бассейнах напрямую связано с экологическим
благополучием водосборных территорий крупных рек, протекающих по
самым густонаселенным районам европейской части нашей страны с
наиболее развитыми сельским хозяйством и промышленностью.

В заключении работы приведены десять выводов, которые в
совокупности дают ответ на поставленные задачи исследования и
обосновывают выдвинутые автором диссертации научные положения.
Последние, таким образом, можно считать аргументированными и
доказанными. Несомненное достоинство работы О.В. Степаньяна состоит в
том, что результаты его исследований и выводы являются научной основой
для создания стратегии и тактики обеспечения экологической безопасности
эстуарных акваторий южных морей России. Его публикации по теме
диссертации обосновывают основные выводы и научные положения,
выносимые на защиту. По материалам диссертации опубликована 31 статья в
рецензируемых российских и международных изданиях, рекомендованных
ВАК для представления материалов по защите докторских диссертаций, из
них 10 статей в изданиях, индексируемых Scopus и WoS. В автореферате
сохранена структура диссертации, он информативен, отражает основные
положения диссертации и соответствует требованиям Высшей
аттестационной комиссии Министерства образования и науки РФ.
Диссертация изложена на 267 страницах, включает 35 рисунков, 13 таблиц.
Список литературы содержит 545 наименований, в том числе 19 на
иностранных языках. Диссертация написана хорошим научным языком, с
малым количеством опечаток, читается с интересом.

В целом положительно оценивая представленную к защите
диссертационную работу, выскажем к ней следующие замечания.

1. В работе, на наш взгляд, следовало бы уменьшить количество
выносимых на защиту положений. Таковых обычно бывает не более трех.
Положения 2 и 3, 4 и 5 можно объединить по смысловой нагрузке.
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2. Выводы работы следовало бы сделать более развернутыми и более
четко увязанными с задачами исследования.

3. В работе явно не хватает общего списка видов водорослей,
произрастающих в районах исследования, который бы включал информацию
об их былом и современном распространении, о том из каких литературных
источников взята информация об их нахождении в том или ином районе.
Такую таблицу можно было бы вынести в приложение. Ее наличие
позволило бы проверить достоверность некоторых утверждений автора,
увидеть перечень видов, расширивших границы своего распространения,
критически, с учетом уровня изученности систематики той или иной группы
водорослей, оценить достоверность этой информации.

4. В работе на стр. 78 сказано, что «... видовые названия представлены с
учетом современных таксономических изменений (www.algaebase.org), далее
на стр. 177 приводится цитирование «AlgaeBase, 2018», в списке литературы,
однако, год источника указывается как 2017. Даже если опустить опечатку в
цитировании года источника, информация по родовым и видовым названиям
видов в электронной базе данных AlgaeBase существенно изменилась за
последние 4 года.

5. Глава 7 очень маленькая по объему - 3,5 страницы текста и 1
репродукция. Эту главу логичнее было бы интегрировать в диссертацию как
подраздел главы 6.

6. При обсуждении морфологических изменений клеток водорослей
следовало бы поместить в диссертацию иллюстративный материал.
Например, на стр. 80 сказано следующее: «Для всех водорослей отмечали
морфологические признаки: изменение окраски, наличие чужеродных
конкреций внутри клеток, плазмолиз содержимого клеток».
Микрофотографии клеток при этом не приводятся. Непонятно, какие именно
«чужеродные конкреции» присутствовали внутри клеток.

Все же в целом указанные в отзыве замечания не снижают научной и
практической ценности работы. Диссертация О.В. Степаньяна является
законченной самостоятельной научной квалификационной работой. Она
характеризуется внутренней целостностью, обладает необходимыми
признаками актуальности, научной новизны, теоретической и практической
значимости и обоснованности полученных данных, сделанных выводов,
соответствует паспорту специальности 03.02.10 - Гидробиология, а также
критериям, установленным в пунктах 9 и 10 «Положения о порядке
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присуждения ученых степеней», утвержденного Постановлением
Правительства Российской Федерации от 24.09.2013 года № 842,
предъявляемым к диссертациям на соискание ученых степеней», а ее автор
заслуживает присуждения ученой степени доктора биологических наук по
специальности 03.02.10 - Гидробиология.

Диссертационная работа и настоящий отзыв обсуждены на
расширенном заседании отдела науки и инноваций и кафедры «Экология и
природопользование» КамчатГТУ «28» апреля 2021 г.

Присутствовали на заседании 8 человек. Результаты голосования: «за»
- 8 чел., «против» - 0 чел., «воздержались» - 0; протокол № 5 от 28 апреля
2021 г.
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